
 

 

 

 

COMUNE DI  BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

 ORIGINALE 
 COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

         

 

N.  20 

del  04.03.2015 

 

OGGETTO: ORDINATIVO INFORMATICO – LINEE DI INDIRIZZO AL SERVIZIO 

FINANZIARIO. 

 
 

L’anno duemilaquindici il giorno quattro del mese di marzo alle ore 12,15 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                      
FIORINO  Nadia     Assessore               X  

              

        

   
Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ORDINATIVO INFORMATICO – LINEE DI INDIRIZZO AL SERVIZIO 

FINANZIARIO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- L’art. 213 del  D.Lgs. N. 267/2000 stabilisce che “qualora l’organizzazione dell’Ente e del 

Tesoriere lo consenta, il servizio di Tesoreria viene gestito con metodologie e criteri 

informatici, con collegamento diretto tra il Servizio Finanziario dell’Ente de il Tesoriere, al 

fine di consentire l’interscambio dei dati e della documentazione relativa alla gestione del 

servizio”; 

- Il Tesoriere del Comune – Banco Popolare si è reso disponibile ad attivare e gestire il 

Servizio di Ordinativo Informatico tramite la propria società di gestione dei sistemi 

informatici; 

- La soc. SICOM s.p.a., Software House del programma  di contabilità in uso al Comune, ha 

dichiarato la propria disponibilità ad adattare le procedure informatiche  per poter dialogare 

con le procedure della Tesoreria; 

ATTESO CHE il mandato/reversale d’incasso è un documento informatico dotato di validità 
amministrativa e contabile che sostituisce il mandato/reversale prodotto su supporto cartaceo; 

 
DATO ATTO che i vantaggi attesi riscontrabili nell’attivazione dell’ordinativo informatico sono 
individuati in: 

a) Disponibilità immediata dei dati degli ordinativi (reversali di incasso e mandati di 

pagamento) per l’elaborazione da parte del Tesoriere; 

b) Accelerazione dei tempi e dei processi di pagamento; 

c) De materializzazione nella produzione cartacea degli ordinativi con conseguenti risparmi 

effettivi di materiali di consumo; 

d) Controllo e monitoraggio immediato dei flussi trasmessi al Tesoriere e controllo delle 

tempistiche di esecuzione; 

RILEVATA pertanto l’opportunità in questa sede di esprimere formale indirizzo al Servizio 
Finanziario per l’attivazione del servizio di ordinativo informatico; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere tecnico  Favorevole 04.03.2015 Pigat Luciano 

 
f.to 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese dai presenti 
 

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI ESPRIME formale indirizzo al Servizio Finanziario per l’attivazione del servizio di ordinativo 
informatico; 
 
DI DARE ATTO che la puntuale disciplina del mandato informatico sarà prevista nel redigendo 
nuovo regolamento di contabilità; 
 
 



 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                                                          Il Segretario Comunale  
f.to Luciano PIGAT                                                                        f.to        Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 09.03.2015 
 
                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                               f.to    Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                f.to      Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


